АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТСКОГО Г ~ ]

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПРОТОКОЛ

от 01.01.2020 хг 1
__________________________________ ________________ № ______________________________________

р.п. Охотск

Г 1
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Охотского
муниципального района

Председатель - Фёдоров А.В.

Секретарь - Мироненко И.В.

Присутствовали: члены комиссии и приглашенные (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ
О наводнении в результате сгонно-нагонной воды Охотского моря,

приведшего с 01 января 2020 г. к морскому опасному гидрометеорологическому
явлению, нагонной волне, подтоплению населенных пунктов рп. Охотск, п.
Морской, п. Новая Пня, с. Пня и затоплению жилых домов, подпольев помещений,
административных зданий, объектов жилищно-коммунального хозяйства района,
приусадебных участков и нарушению жизнеобеспечения городского и сельских
поселений на межселенной территории Охотского муниципального района

СЛУШАЛИ:
Фёдорова А.В. -  сообщил, что в ЕДДС района в связи с ухудшением

погодных условий -  усилением ветра со снегом до 25 метров в секунду и
вызванным этим сильным волнением Охотского моря -  из-за нагонной волны с
моря высотой 1,5 метров 01 января 2020 г. на телефон единой дежурно­
диспетчерской службы Охотского муниципального района поступили следующие
сообщения:

- в 12:48 глава сельского поселения "Поселок Морской" Дармостук Марина
Викторовна (8-924-216-97-30) сообщила, что произошло подтопление в п.
Морском пятнадцати жилых домов и двенадцати дворовых территорий;

- в 14:50 и.о. главы администрации Инского сельского поселения Яценко
Нелла Георгиевна (8-924-316-70-53) сообщила, что в п. Новая Иня произошло
подтопление одного жилого дома;

- в 15:00 заместитель главы администрации района по обеспечению
жизнедеятельности населения Климов Максим Александрович сообщил, что в рп.
Охотск нагонная вода на территории Охотского морского порта и котельной МКУ
10.5 МВт, в жилых домах по улицам Заводская, Вострецова, Морская,

Дендральная, О. Кошевого.
( о (

2

В результате природной чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) сильным
снегопадом и ветром (до 25 м/сек), большим уровнем прилива в Охотском море
(до 4,0 метров), высотой волны 2,2 метров в результате прохождения
неблагоприятного и опасного метеорологического и гидрологического явления,
выразившегося в сгонно-нагонном явлении Охотского моря — морскому опасному
гидрометеорологическому явлению, нагонной волне -  приведшее к подтоплению
населенных пунктов рп. Охотск, п. Морской, п. Новая Иня, с. Иня и затоплению
жилых домов, подпольев помещений, административных зданий, приусадебных
участков, объектов ЖКХ района и нарушению жизнеобеспечения городского и
сельских поселений, на межселенной территории Охотского муниципального
района и территориях городского поселения «Рабочий поселок Охотск», Инского
сельского поселения и сельского поселения «Поселок Морской». Нарушено
транспортное сообщение с населенными пунктами п. Морской, п. Новое Устье, с.
Вострецово, с. Резиденция и внутри городского поселения «Рабочий поселок
Охотск», нанесен ущерб гражданам и организациям.

В связи со сложившейся обстановкой, а также необходимостью принятия мер
по обеспечению жизнедеятельности населения в целях восстановления
транспортного сообщения на межселенной территории Охотского
муниципального района и внутри населенных пунктов, предупреждения
негативных последствий возможных аварий на коммунальных и промышленных
объектах, жилых массивах и в учреждениях социальной сферы района
администрации района и главам городского и сельских поселений необходимо
ввести для органов управления и сил РСЧС режим функционирования
«ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» (далее -  режим ЧС) на территории Охотского
муниципального района и территориях указанных поселений.

«

ВЫСТУПИЛИ:
- члены КЧС района - Климов М.А., Ольшевская С.В., Орловский С.О.,

Мартынов И.А., Юдин Г.А., Кусик А.В., Савран М.Н., Пинчук А.В., Полищук
С.Ю., Пак Р.В.;

- приглашенные -  Шевелев В.С., Мариенко А.А., Тепляков Д.В.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать главе района ввести для органов управления и сил РСЧС

района режим функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» (далее -
режим ЧС) на территории Охотского муниципального района с 15 часов 00 минут
01 января 2020 года.

2. Рекомендовать главам городского поселения «Рабочий поселок Охотск»
Мартынову И.А., сельского поселения «Поселок Морской» Дармостук М.В. и и.о.
главы администрации Инского сельского поселения Яценко Н.Г. ввести для
органов управления и сил по предупреждению и ликвидации ЧС режим
функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ» (далее -  режим ЧС) в
границах поселений.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, на территориях
которых подтоплены жилые дома нагонной водой, совместно с заместителем
главы администрации района по социальным вопросам Ольшевской С.В., главой

3

Булгинского сельского поселения Милютиной О.А., главным врачом КГБУЗ
«Охотская ЦРБ» Кусиком А.В. ввести в действие пункты временного размещения
(далее - ПВР) эвакуируемого населения в МКУ СОШ им. В.Ф. Ермолина в п.
Новая Иня, в общежитии рыбколхоза им. Ленина в с. Булгин, в КГКУ<ЮОО
«Детский дом № 36» в рп. Охотск, обеспечить необходимым питанием,
медицинской помощью для граждан, установить ответственных лиц.

4. Рекомендовать главам городского поселения «Рабочий поселок Охотск»
Мартынову И.А., сельского поселения «Поселок Морской» Дармостук М.В. и и.о.
главы администрации Инского сельского поселения Яценко Н.Г. подготовить
документы в соответствии с Порядками оказания помощи гражданам,
проживающим в населенных пунктах поселения, которые понесли ущерб от
наводнения, с соблюдением всех требований по принятию таких документов, и
предоставить соответствующие акты, ведомости, постановления, развернутые
списки с указанием адресов, расчетов ущерба и обращения глав поселений в адрес
администрации района, Правительства края о возмещении гражданам ущерба.

5. Рекомендовать MX ООО «Энергетик» (Юдин Г.А.) совместно с ООО
«Охотскэнерго» (Орловский С.О) обеспечить работу вахтового автобуса,
дорожной техники привлекаемых к этой работе в период ликвидации ЧС на
территории района, а также обеспечить доставку эвакуируемого населения в ПВР.

6. Рекомендовать ОМВД России по Охотскому району обеспечить закрытие
проездов к затопленным и поврежденным наводнением жилым домам на
территории Охотского муниципального района и установить контроль за
сохранностью имущества граждан.

7. Комитету ЖКХ администрации района (Савран М.Н.):
8.1. Обеспечить постоянный контроль за организацией перевозки

пассажиров в отдаленные населенные пункты в период действия ЧС в районе.
8.2. Совместно с отделом по вопросам безопасности администрации района

(Мироненко И.В.), руководителями организаций, являющихся собственниками
поврежденных объектов и руководителями подрядных организаций до конца
действия режима ЧС организовать заключение соответствующих договоров и
контрактов для ликвидации последствий ЧС, принять участие в работе комиссии
и оформлении соответствующего акта обследования поврежденных объектов с
определением объема нанесенного стихией ущерба, объемов необходимых
неотложных аварийно-восстановительных работ.

9. Отделу по вопросам безопасности администрации района (Мироненко
И.В.):

9.1. Обеспечить усиление ЕДДС района дополнительным диспетчером для
постоянного мониторинга состояния уровня воды в затопленных населенных
пунктах, регулярно докладывать обстановку главе района и ЦУКС Правительства
края, также МЧС России по Хабаровскому краю.

9.2. Совместно с главами городского и сельских поселений организовать
почасовой мониторинг уровня воды на море и в подтопленных объектах с
передачей информации в ДДС края и главе района.

9.3. В срок 11 января 2020 г. при условии поступления всей необходимой
документации от глав поселений по возмещению ущерба, нанесенного стихией

4

гражданам, подготовить обращение в Правительство Хабаровского края о
возмещении ущерба.

10. Ответственным за формирование служб РСЧС района и сил и средств
городского и сельских поселений в период действия режима ЧС обеспечить
непрерывный контроль за ходом устранения последствий ЧС, своевременно
оповещать руководителей органов власти и организаций, населения о возникших
ЧС, организовать мероприятия по защите населения и территории от ЧС,
организовать работы по устранению возможных повреждений на дорогах, по
поддержанию общественного порядка в ходе проведения этих работ,
непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне ЧС и в ходе
проведения работ по ее ликвидации, обеспечить непрерывное взаимодействие с
краевыми и местными органами исполнительной власти по вопросам ликвидации
ЧС, проведение мероприятий по жизнеоГ в ЧС.

Секретарь

Председатель

11. Контроль за исполнением наст авляю за собой.

И.В. Мироненко

А.В. Фёдоров